B  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2025〕25号         签发人：杨喜兰

对市十六届人大四次会议第1095号建议的

答 复

张莹莉、罗嫣玲代表：
您们提出的《对比郴州、株洲文旅产业，促进株洲文旅部产业发展的建议》收悉。经研究，现将办理情况答复如下：

一、关于招商引资，项目为王的建议。文旅产业要发展，项目是关键。近年来，全市文旅部门积极构建文旅项目“大招商”格局，市县联动、企业参与、以商招商，积极助力项目招引落地。一是加强政策引领，市级层面先后出台《关于加快建设“神农福地 制造名城”知名旅游目的地的意见》、《关于加快推进工业旅游高质量发展的行动方案》，明确要加强组织、资金、人才和用地保障，推进文旅产业高质量发展。二是加强统筹指导，先后组织编印《株洲市重点文旅体招商项目手册》、《株洲市文旅产品手册》和《株洲市文化旅游体育产业政策汇报》等资料，积极指导各县市区及文旅企业开展精准招商。三是高位推动，坚持“走出去”和“引进来”相结合，市县两级党委、政府主要领导亲自带队，加强与顶级平台、高端智库和文旅企业进行对接，积极开展“产业链”“招商顾问”“商协会”精准招商，助力项目招引落地。2021年以来，全市共引进芦淞·1937文创园、力盛体育智能网联汽车赛事及卡丁车项目等投资5000万以上文旅体项目52个，总投资289.1亿元。
二、关于统一口号，合力宣推的建议。宣传营销是引导文旅消费的关键因素。近年来围绕文旅推广营销，我们主要开展以下工作：一是加强顶层设计，根据全市文旅资源和产业结构，明确了聚焦“中华始祖炎帝、世界制造名城、千年瓷都·天下醴陵、第一红色根据地”四大文旅品牌，建设“双亿双城”，打响“神农福地 制造名城”城市品牌发展目标。二是构建传播矩阵，制作了《一见倾心》株洲文旅AI宣传片、《生来创造》工业旅游宣传片等系列文旅宣传片。开通了“文旅株洲”微信公众号、视频号、抖音号、小程序等平台。积极组织文旅企业参加中国—东盟博览会旅游展、中国国际旅游交易会、澳门国际旅游博览会、中国红色文化博览会、省文旅产业产业博览会等展会活动，扩大株洲文旅知名度。持续打造“株洲文旅推荐官”，吸引了一批网络大V,培养了一批本土文旅推荐官，抖音话题流量达6.7亿。与中国网、新湖南、红网、株洲日报、株洲发布等央媒省市级媒体开展长期合作，招募自媒体达人、网红组建株洲文旅推荐官队伍，以“直播+短视频”打卡的方式宣传株洲文旅，通过线上+线下、官媒+自媒的宣传方式，积极构建全市文旅营销体系。三是加强活动营销，围绕厂BA、醴陵炒粉节、株洲马拉松、Z1智能无人驾驶汽车运动挑战赛、芦淞航空嘉年华、神农庙会等文旅活动和体育赛事，以及醴陵捡瓷器、株洲街头艺术站、歌剧《英雄》和《我有一个梦想》、芦淞低空游、工业旅游推广月等文旅热点，加强精准营销，不断提升“神农福地 制造名城”株洲文旅品牌影响力和美誉度。
三、关于文化赋能，打造特色的建议。文化赋能、旅游带动，是推动文旅产业高质量发展的重要引擎。一是加强文化遗产品牌申报。目前全市全国文物保护单位16处、国家非物质遗产2处、中国传统村落4处、国家历史文化名村1处、国家工业遗产2处，省级文物保护单位98处、省级历史文化名城名镇名村5处、省级工业遗产3处，同时公布了第一批市级工业遗产40处。二是推进重点项目建设，清水塘工业遗址文创园、鲁晓波美术馆、芦淞服饰群综合营造项目、红旗印象文创园、万丰湖水上运动项目、仙庾岭民宿集群等重点在建项目稳步推进，下半年将陆续对外开放。同时炎帝陵陵神农文化度假区、醴陵国光群力工业文旅项目、醴陵窑考古遗址公园等重点项目正在加紧招商对接中。三是加强争资争项，锚定国家专项债、中央预算内资金等利好政策，组织编印《文化旅游体育项目争资申报指南》，积极指导项目精准包装。2021年以来，醴陵市釉下五彩瓷文化旅游升级改造工程项目、茶陵县云阳山创5A级国家景区提质改造(二期)项目等16个项目共争取专项债资金15.57亿元，炎帝陵景区基础设施建设项目和荷塘区钻石体育空间公园项目共争取中央预算内资金4300万元。
四、关于创新体验，吸引流量的建议。近来来，我市打造“新文旅主理人”品牌，通过在文化挖掘、场景打造、品牌推广、赛事活动等方面加强培育引导，将青年文旅人才团结起来，推出了一批文旅新业态、新场景、新消费，为文旅产业发展注入新活力。一是打造文旅新场景，创新推出刘果楠魔术秀、树洞喜剧、WEFUN音乐空间、顽木堂非遗基地、大石围港湾咖啡、六八艺术中心、3387风车营地、Ymeet美学摄影基地等一批文旅新场景。二是打造文旅新业态，推出了厂BA、醴陵捡瓷器、city walk、博物馆奇妙夜、航空嘉年华、芦淞捡衣、株洲礼物、万丰湖运动乌托邦、新华丽欧洲风情街、文艺巷、天伦路等一批文旅新业态、新消费，不断激发了文旅消费新需求和新活力。三是强化品牌赋能，成立了市文创产业协会和市非遗协会，积极搭建文旅人才交流平台。株洲方特欢乐世界纳入省文旅沉浸式体验新空间，酒仙湖、陶润会等6个项目纳入省文旅新业态示范基地，株洲山河乐飞航空研学基地、《国彩醴陵》瓷文化烟花实景剧等34个项目纳入省文旅消费“新生代·新场景”，株洲国际赛车场、醴陵捡瓷器等7个项目获评湖南文旅“新花YOUNG”优秀项目，吴穷时、丁小妮、何强、董芷君、何强4人获评湖南文旅“新花YOUNG”优秀青年主理人，“新文旅主理人”获全市城市基层党建引领基层治理创新案例。
下一步，我局将在文旅项目文化挖掘、招商引资、推广营销、场景打造、争资争项、活动举办等方面持续用力，进一步推动全市文旅产业高质量发展。

感谢您们对我市文化旅游产业发展的关心！

承办负责人：杨喜兰
承  办  人：王金桥

联 系 电 话：18073330002
株洲市文化旅游广电体育局

                                     2025年6月18日
	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2025年6月18日印发